
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE
Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) - C.F. 80011570365 Tel. 059/550225

Email moee037009@istruzione.it Web www.ddformigine2.edu.it

Posta certificata: moee037009@pec.istruzione.it

Prot. Vedi segnatura

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO A CORSO DI FORMAZIONE
linguistica (lingua inglese) RIVOLTO al personale docente e assistenza al RUP

IL DIRIGENTE

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., nonché l’art. 58 della legge 23. dicembre 2000 n. 388, relativi
all’istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni possono ricorrere per l’acquisto di beni
e servizi;
VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che rende
obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione con Decreto MIM 59 del 31 marzo 2023

VISTO il PTPCT istituzioni scolastiche Emilia-Romagna 2023-2025

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di dare attuazione al PNRR azione 3.1 “Nuove competenze nuovi linguaggi” ed
assicurare nell’immediato un’ adeguata formazione e/o aggiornamento al personale nell’ambito della lingua straniera
(Inglese) e nella metodologia CLIL;
VISTO il decreto di riparto dal quale risulta che codesta Istituzione scolastica è destinataria di 15.833,09 per la
realizzazione degli interventi della LINEA B con CodiceM4C1I3.1-2023-1143-1242 pe rla realizzazione di percorsi
formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei
docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera;
VISTO il Decreto di autorizzazione dell’Unità di missione con il quale si autorizza la scuola a procedere con l’attuazione
del Progetto così come approvato nei vari organi collegiali
VISTE le delibere del Collegio dei docenti n.13 del 20/12/2023 e del Consiglio di Circolo n.35 del 20/12/2023 di
adozione del Progetto per le azioni previste dal Dm 65/23 - investimento PNRR 3.1
VISTA la delibera n.45 del Consiglio di Circolo di approvazione del Progamma Annuale EF 2024;
CONSIDERATO che la DIREZIONE DIDATTICA FORMIGINE 2 ha effettuato una preliminare indagine esplorativa di
mercato con Manifestazione di interesse a candidarsi quale partner di progetto in data 16/12/2023 e pubblicata in
Albo Pretorio con n. 000015;
DATO ATTO che, a seguito della suddetta indagine esplorativa di mercato si è ritenuto di poter individuare, tra le
differenti candidature pervenute, quale affidatario del servizio di formazione su menzionato, la Società Wikiscuola S.r.l.,
ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che ha formulato la migliore offerta che tiene conto dell’esigenza di
assicurare l’espletamento delle giornate formative entro il mese di dicembre p.v

M
O

E
E

03
70

09
 -

 A
6A

E
D

62
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

34
 -

 2
9/

03
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.edu.it/
mailto:moee037009@pec.istruzione.it
https://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/02/Decreto-MIM-59-del-31_03_2023.pdf
https://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2020/02/PTPCT-istituzioni-scolastiche-Emilia-Romagna-2023-2025.pdf


TENUTO CONTO che ha inoltrato formale richiesta di preventivo( prot. 3403 del 20/03/2024) a Wikiscuola SRL per
valutare l’offerta in merito alla formazione di almeno n.10 docenti per ciascun corso:
1) Formazione linguistica finalizzata all’aggiornamento professionale e all’acquisizione di almeno n.5 certificazioni

linguistiche di livello B1 Pet
2) Formazione linguistica finalizzata all’aggiornamento professione e all’acquisizione di almeno n.1 certifcazione

linguistica di livello C1
3) Attività di supporto al Rup - individuato tra operatori economici abilitati MePA “Servizi” – Categoria merceologica

“Servizi di formazione” - 80500000-9 - da formularsi secondo le indicazioni riportate nella stessa richiesta e per i
temi previsti nel programma allegato;

VISTA l’offerta economica della Società Wikiscuola S.r.l pari a € 14.347,20 (quattordicimilatrecentoquarantasette/20),
IVA esente del D.P.R. 633/72;
VERIFICATO che, ai fini di cui trattasi, non sono attive Convenzioni quadro Consip, di cui all’art. 26 della legge 488/1999
e s.m.i., in grado di soddisfare le specifiche esigenze di quest’Amministrazione;
RISCONTRATO che il servizio in oggetto è reperibile tramite la piattaforma di eprocurement - Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), messa a disposizione da Consip S.p.a., nel cui ambito è possibile utilizzare la
procedura della “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore per eseguire l’affidamento, nell’ambito del Bando
“Servizi”- Categoria merceologica “Servizi di formazione”, cui il sopra citato operatore economico è abilitato;
RITENUTO pertanto, in considerazione della tipologia di servizio richiesto, di procedere ad un affidamento diretto,
mediante “trattativa diretta” sul MePA, ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 alla società Wikiscuola S.r.l., con sede
legale in_via Attilio Friggeri 111, Roma che ha formulato la migliore offerta in grado di contemperare tutte le esigenze
dell’amministrazione;
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è necessario elaborare il Documento unico di valutazione dei
rischi da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia e le modalità del servizio, non sussistono rischi da
interferenza ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. n. 81/2008;
RITENUTO che - stante la tipologia del servizio, il valore complessivo dello stesso e l’importo vantaggioso proposto
dall’operatore economico, il costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di
soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi - l’Amministrazione possa esonerare
l’affidatario dall’obbligo di presentazione della cauzione definitiva, ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023
anche in considerazione del miglioramento del prezzo;
VISTE le Linee guida ANAC vigenti ed in particolare le Linee guida n. 3 e n.4;
ACCERTATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società, attraverso l’acquisizione del DURC on line,
e il possesso del requisito dell’idoneità professionale;
VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari sul capitolo, ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n.
129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche);
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara

DETERMINA

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di indicare quale oggetto del contratto l’affidamento del servizio relativo a n. 3 CORSI di formazione in Lingua
Inglese per tre differenti gruppi di docenti costituiti da almeno 10 unità di personale;

3. di procedere all'affidamento del suddetto servizio alla Società Wikiscuola S.r.l. con sede legale in via Attilio
Friggeri 111, Roma-, mediante Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 50, d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze;

5. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art. 53 del d.lgs. n. 36/2023;

6. di quantificare il valore complessivo dell’affidamento in oggetto in € 14.347,20 (euro
quattordicimilatrecentoquaranasette/20), IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10 della legge n. 537/1993, e di
imputare la relativa spesa al capitolo ENTRATE – ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo
la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto
2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni
Scolastiche;

M
O

E
E

03
70

09
 -

 A
6A

E
D

62
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

34
 -

 2
9/

03
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE



7. di stipulare il contratto in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo predefinito dal MePA della Consip
S.p.a.;

8. di individuare come punto stipulante e di incaricare delle funzioni di Responsabile del procedimento la dott.ssa
Cristina Belmonte, Dirigente Scolastico pro tempore;

10. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente
controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare
esecuzione del Responsabile dell’esecuzione identificato nel responsabile del procedimento, anche mediante
attestazione di partecipazione dei destinatari del corso da parte della Società che eroga il servizio;

11. di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella
sezione "Amministrazione trasparente", ai fini di assicurare il rispetto degli obblighi di trasparenza amministrativa
secondo le vigenti disposizioni rinvenibile sul sito dell’Istituzione scolastica www.ddformigine2.edu.it

12. Elenco generale delle attività oggetto del servizio: DM 65/2023 - Corsi di lingua per docenti n. 2 corsi da 50 ore
(finalizzati al conseguimento dei livelli B1, C1). Servizi compresi nell’offerta: • Progettazione del corso •
Organizzazione del corso • Esecuzione di un intervento formativo • Fornitura del materiale didattico • Esecuzione
e correzione di test di verifica • Rilascio della documentazione di avvenuta formazione in forma cartacea • Costo
di n.6 certificazioni linguistiche (5 B1 e 1 C1) • Supporto amministrativo completo.

F.TO
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Cristina Belmonte

M
O

E
E

03
70

09
 -

 A
6A

E
D

62
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

34
 -

 2
9/

03
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE

http://www.ddformigine2.edu.it

		2024-03-29T11:32:41+0100
	CRISTINA BELMONTE




